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Shtojca 2 - Pasqyrat financiare té fondit té pensionit
L Pasqrra e aseteye tE fondit 18 pensionit

Emri i fondit té pensionit: Albsig

Kodi i fondit La pensionit; FF 4

e

Enwi | shogiérist administruese: Albsig Tnvest
i_‘_r periudhen: 30.09.2023

< Lek Lak

Zirat & aktivit 31.12.2022 50.00.2023|

1. Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare ~13.210,585.74 11,407,759.54
2. Investime (2.1+2.2+42.3) '295,105,665.65 408,420,664.75

2.1 Letra borxhi b blera nét emetimin e paré

(2.1.8+2.1042.16) 240,503,317.18| 318,361,334.99
2.1.a3 Investime linanciare me vieré té drejbs ndennjEL

fitimit dhe humbjes 0.00 0.00|
2.1.b Investime financlare bé viefshme per shitje 0,00 1,00
2.1.c Tnvestime financlare t& mbajtura deri né maturim 240,503 317.18 318,361,338.949

2.7 Letra borxhi te blera né treg sekondar

l(2.2.a+2.2b+2.2.c) 54,602,348.48 90,059,325.76
2.2.a Investime financlare me vieré & drefté ndérmjet
Ifitimit dhe humbjes a.00] 0.00]
2.2.b Investime financiare t& viefshme pér shitje 0.00] 0.00]
2.2.c Investime financiare t& mbajtura desi né maturim 54,602,348.48] 50,059,325.76
2.3 Depozita 0.00] 0.00
3, Llogarl té arkBtueshme ~ 5,210,190.83] 4 856,114.94
Ja. Té arkétueshme nga shitja e letrave me viers 0.00 0.
3b. Te arketueshme nga shogiria administruese 0.00 0.
3c, T8 arkBtueshme nga depozitar 0.00 0.
3d, Parapagime 0.00 0.00}
3. T8 arkétueshme nga ndryshimi | anétarssise 0.00 0.00]
3, Te arketueshme L terd 5,210,190.63 4,856,114.49
A (1+2+3) TOTALI T AKTIVEVE 313,526,442,22] 424,684,538.72
4, Detyrime nga ivestiml né letrak me viend 0.00} 0,00}
5. Detyrime nga investimi né depozita 0.00 0.00
|5, Detyrime ndaj shoqérisé administruese 652,278.53 f54,144.39]
7. Detyrime nda) depozitarit 0,00 0.00)
#. Detyrime nga noryshimi | anétarésise 0.00 .00
9. Pagesa L shiyra dhe t& ardhura L& marra né avancé 0.00 0.00]
10. Detyrime [ tera 7B,567.65 300,334.6
B (4+5+6+7+8+9+ 10) TOTALI I DETYRIMEVE 730,846.18 1,154,479.04

e

C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT Tk PENSIONIT

312,795,596.04

423,530,059.68

D Numiri | kuotave té fondit té pensionit t&
emetuara

293,005.9683

386,028.8285

E (/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE
PENSIONIT

-----

1,067.5400

1,097.1462
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2. Pasfjyra o ¥ep hinlaiisd se fondIt b ponsland

(Emrl | FandiL tE penslont:
Isodi i fendit ta pensionit:

Alhsg

a4

Emiti | shoQenisa administryese: AllLig 1west
Fer perludhén: 0,0, .293] - 30.09. 2023

Lek Lak
T e ' 3949, 2022 30-09-2033
TE ARDHURS NGA INVESTIMET
Tit rve Ne reallpaana nga shitfa o
1 estineye ne lclia me viord el 1] L 0.
2 Te ardnura rga irtarosat L 065 E0L b6 16, 309,774.87
17 Diferenca poeltac 13 kurseye ki kenbimit DB 0.00
4 | ardrura rea dividemi i[5 a0
0 TE ardhura rga Inbgresed € depoidave o LaEm 450,265 25
& I ardhera it Liera LLENE 41783
' TOTALT I TE ARDHLURAVE NGA
a {142+ 3+4+5+6) [ INVESTIMET 8,201 840,14 16,768,967,72
SHPENZIMET N _
Hurio'e b roalinsesa nga nga shilfa e
? Irveslimaye ni lutra s wlierd (]} LR |
[ DAcrenca rogabw I8 kartows B kdnneimit
1| nma nifried menelg 0.an £.0¢
q Tt piir thogerine Mminktrooss a,041,A05. 50 B, 44,2 70,99
10 Tarila piEn % anziarin 400 L 0.00]
11 Shpenzime b tiera [ prov grone 437 46 IR
B [T+8+5+10+411) |TOTALI I SHPFENZIMEVE 4,042,241.96 4,535, ROZ. 26
FITIML {HUMBIA) NETO HGA
Cia-8) INVESTIMET, 4/- o 4,159,597 .20 9,933, 165.46
FITIMI [(HUMBIAY E PAREALIZUAR
MGA INVESTIMET NE LETRA ME )
Fikiini Cleimbjny & parealizuae o
el irhorsLansel r letra me vlere, 4/)- 0.0% R (]
Fdrysliinie reba gre| Surses (8 kEmbern
dz jnE invaclimet re etra me vherit 0.0 00
’ pmorbzimi [ prmafdiskaiil ba aktaewe
el me alat mpurimi fiky 302675 B2 b1
At Frwlorr=iml [ aEinse 0.00 D.Ed
Y TLTALL 1 FITIMEYE (HUMBIEVE} TE
POREALIZVARA WA [MYVESTIMET
Dol d3+d3+dd) NE LETRA ME WVLERE, +/ - -32 626.79 RLFA LYE
— ARITIA [ZvLELIMIY T RSETEVE
E(C«O] HETO NGR VEFRIMTARIA E FONDIT 1,176,970.3] 10,016,113 37
F TE ARDHURA GIITHEPERFSHIRESE i
Ferat oé murd 10 slasdikohen mii s nid :
Mim 95 humble; i _ i
Lefra bt wledshra ner slnkjc:
Felmn/lnibgat qit lindin gjald wikit nga
letraq o ulislime piEn shillje
TC andhura 56 Lt giubEpimardse
B Tedali | 1€ ardaurive glillsSpsdalhifise
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Pasgyra 2 raporteve financiare per kuote

Emil | fendit {& pensionit: Albcig

Kadi i fondit te penslenit: FF 4

Ernri | shoqErsE administrunse: Alboig Invest

Pér periudhan: 30,0030

Pershkrimi
A [Wlera e akbveve nebo ne filkm La periodhes 31122072 A12,7105 . 5095 (400
Nuenri | krolave re filllm te perudhes 31.12.2022 293,005.3003
WIEra e £ akbivews par kaale ne Tllm [ pernsdhaes
31122022 1,0R7.5300]
B |vicra & aktiveve nete o Fang te porindhes 423, 530,05% 6B
Mumri [ Kuotave he furd b2 perivdhes 345, 028, 5285
Whera [12to £ aktleave: por kuote ne fund te periudhes 1,067.1452
TREGLES TE TJERE
Raparti ndermmct kostos dhe akbiveve aoko mesatars rao|
Faparti ndermiet 12 araharave nebg dne akbiveve neka
mesakane o 2.7402
Raport [ kinlmat be akbasews te Tandlt 7733
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5.4 Pasqyra e strukburés so lnvestimeve 18 fondit - Depozitat mo afat

Emrl i Fondlt té pensionit: AMbsig
Kadi | fandit te pensionit; FP4
Emrl | shogérisd administruese; Albsin [nvest
PEr periudhim: 30.09. 2023

e ek GapdE - Fiﬁl-marrji nk Tedalin o

Ln]l reporkhnit akbscwe tedandil, X

e pagila Alarslikandr £ Loanaldan < =1 vil] .80 {l{rE!l
Joepueil e atatgpale b it [ ¥r 0] (HIHH
[ 3706, 561 &4 L
ID!EI’:- 3, gLk SnE nan
Impnzlt:litllnra |€= 5 mual] 11,104, 320055 252
TOTEL | DEPLAEIEAYE 11,00 e lss 181
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4. Takela e planeve t& ponsionlt

Emrt i fondit té penslomit! Albsig

Ead| | fendit te penslonit: S 2

Emri | shogérlsi adminlstruese; J'-'-I-i:ﬁrg [nvest N

Fer parudhan: 30082083

Planet & penslankt

M.

Huran | elatea indegldug be 1 penyiania

Murnr i pleneve profisiocale e panslenlt
[konirata puncnyes-shogir adwiniiruese)

Humrii plangve b pansicnit te krijuararga .
sebjektet (kontrata subjekie-shoger
addimlostruese}

03]

364 !

41




1{. Tahely & numrit t& anétardve bi fondd 14 pensionit

Emri i fohdit [ penslonit: Aibsig

Kad| 1 fondt te pensionit: FF 4

Emrl i shuqéi"l'sié administruese: Albslg [nvest

[Pér perludhént 30.00,2023

Anetard slpas planewve 1€ penslonit

Mr. | anétardvea

Anetacd ng planet individuale qn3
Angtard ng planet profesionale A5A7
Anitaré gjithse| 3974
AmEtard slpas pleneve tE penslonit Wr. | angtarbve
anietareé individs ~A8h
arcLare e kantrats ne punﬁdhanésin” A56T
angtarg individé dke e konteatdé me punédhEnésin 13
Anatare gjithse) 397




11. Tahela ¢ numyrlt 2 andtarEve té larguar nga fondlt § penstonit

Emrl | fondlt té pensienlt: Alkalg

Kodi | fondit ta pensionit; FP 4

Emrﬂéﬁﬁqérﬁsﬁ administruese; Albog Invest

Pir pariudhin: 30.09, 7003

Mr. 1 ondtatdve LE larguar nga londi

M.

Pdr shkak se ka lindur  dee|ta p&r

1 |pérktirn penson: { 1Erhedgie B 1]
MENJENETSNME B persiomnil} )
Pir shkak s¢ a lindue e drejia per
2 |pecfitine pensicni | térhegje peilodike e 1
pansiorit)
3 |Per shkak t& largimeve b parakahshme o7
4 PEr sh'sa¥ tiv ndryshimlt bR anélaresise 1
Totali [1+2+3+4) 114




I 12, Tabwla e netarjes sE andtargve té fomedit 0 pensionit sipas grupmoshave J

Emrl i fondit b pensioniti Albsig
Hodi | fondit t= pensionit: ¥ 4
Ermri | shogeriss administruese: Albsig Tnvest
{Pitr periuthin: 30.05.2023 '

Wdarja e anétarbye sigas grunmos hawve Mr_i angtaréve
< 25 vjag - 124
25 wjeq - 0 vjrg B a1
$vieg . AWwjeg ' o 1157]
AT wjey, — 50 wjeq - e BIF
W wjes — 00 vjuy -LE
w B0 e _ az?
Andtare pa mpeshs t8 identifibuar K|
Tatal 34T
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ALBSIG INVEST SHA

FONDI I PENSIONIT VULLNETAR ALBSIG
Shitnimet shpjeguese pér pasqyral financiare 1 paudituara pér perindhin 30 shtator 2023
{Shumat né Lek, pirveg nése shprehet ndrysle)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Pensionit Vullnetar Albsig (tani ¢ tutje do i referobemi si *Fondi™) u krijua né ptrputhje me
kitrkesat e Ligjit nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Pensionet Yullnetare” (tani e tutje do i referohemi
i “Ligji™) dhe o licencua nga Awtoriteti | Mbikégyrjes Financiare {tani ¢ tutje do i referohemi sl
“AMF™), me vendimin numér 210, datié 22 nintor 2019,

Shogéria Administruese e Fondeve Eshié Alhsig Invest shoa,, (tani ¢ tutje do i referohemi s1 “Shogénia
Administruese’™), e cita Eshii njé shogiri aksionare, e themeluar ng letor & vitit 2009, dhe ¢ licencuar
nga AMF, me vendimin numér 210, dat 22 néntor 2019,

Adresa ¢ regjistruar & Shogénisé Administruese dhe e Fondit éshté Rr. Bamikadave, Godina Qendrore e
Albsig, kati 8-t Tirané, Shagipéri.

Fondi i Pensionit u krijua nEpfrmjet kontributeve né kuota nga t€ gjithe anBlu¥t ¢ 1], dhe zotkrohe
plotésisht nga ata kontribues mbajties 1@ kuotave, Fondi investon kryesisht n@ letra e vier 18 emetuarn
nga Qeverin Shoiptare,

Banka ¢ Tirnés &hié banka depozitare ¢ Fondit e miratuar nga AMF. Banka depozitare buzuar ng

kirkesal e Ligjit, bén 18 mundur ruajtjen ¢ aktiveve @ Fonditng plrputhje me kérkesat e Shoqérisé
Administinese.

2, Bazat e pérgatitjes
a)  Deldarnia ¢ pérputhshmirisg

Kitto pasgyra Financiare jang pérgatinnr n@ pérputhje me Standardet Ndérkombitare 18 Raportimil
Financiar {“SNRF™) dhe imerpretimet e pérshiatura nga Boodi | Standardeve Ndérkombétare @
Fontabilitetit (BEME]L

b} Baral ¢ matjes

Pascyrat financiare jmé pergatitur mbi bazén ¢ kostos historike, me pérjashtim & aktiveve lnaciare i@
mbajtura me vierén e drejté, 18 cilat maten ni# viertn e drejté ngpErmjet litimin dhe humbjes.

¢} Monedha fanksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jan€ paragilur né monedhén shgiptare “Lek”, qi 8shié monedha Tunksionale dhe
prezantuese e fondit dhe 1@ giitha vierat jant 1€ shprehura o Lek pérveg se ke #shité shpechur ndryshe.

Monedha Tunkalonale @shtt monedha e ambientit primar ekenomik né t# cilin Fondi vepron. Investimet
dhe veprimet e Fondit kryhen né Lek. Shpenzimet (duke perfshing tarifat pér Shog@ring Administrese,
Banktn Depoeitare dhe 6 (jera) kryhen né Lek. PEr mjedhogé Kiéshilli o Administrimil ka péreakiuar
Lekun si monedhén funksionale & Fondit.



ALBSIG INVEST SHA
FONDI I PENSIONIT VULLNETAR ALBSIG

Shitnimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t¢ paudituara pér pﬂl'iﬂill\ﬂ; 30 shtagar 2023
{Shurmat né Lek, prveg nise shprehet ndryshe)

) Pavimi i vijimisisg

Kufizimet pér shkak 18 Pandemisé Covid- 19, kané ndryshoar pérgjaté perindhés né vardsi 1 plrhapjes
58 virusit né Shyipéri. Akoma ka pasiguri mbi efekiet g2 kéto kafizime do keng mbi perfitveshméring e
Fondit né perindhat e ardhshme.

ME datén e pératitjes s kityre pasqyrave financiare, &shté e vishtid 1@ vlerEsosh, Kofizimet e
mundshme g¢ mund & implementohen n# Shqiperi, dhe si mjedhojé, kjo ¢ hén shum@ @ véshiind
pirgatitjen e disa skenarive & mundshém pér té matur impaktin mbi operacionet ¢ Fondit n€ perivdbat
e ardhshme.

Megjilhise ekzistojng ende pasiguri (& réndisishime mbi faktin se si pandemia do @ ndikojé ng
biznesin e Fondit né periwdhat ¢ ardhshime, drejtimi i saj beson se ka burime t# mjafiveshme pér
vijueshméring e Fondit.

Kéto pasqyra financiare joang pérgatitur mbi bazén ¢ parimit t8 vijimésis dhe nuk ptrfshing ndonje
rregullim 1 vieriis kontabil dhe klasifikimit # aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve & rapoduars qF
pemdryshe mund t& kirkoben nise baza e parimit 1 vijimBsisé nuk do @ ishte e pérshtatshine.

Direjtimi | Fondit beson se ka aktive t& mjafiueshme dhe se ka marri 12 gjitha masat e nevojshme plr 1€
sipuruar qéndrucshmért dhe zhvillim 8 biziesit né kushtel aktuale,

) Giykimet kontabél dhe viertsimel

Pirgatitin e pasqyrove financiare, kérkon qé drejtimi 18 bejé gykime, vierésime dhe supozime g
ndikojng né aplikimin e politikave kontabél dhe ng vierén e mbartor 18 aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
té ardbueave dhe shpenzimeve, Resultatet aktuale mund 1 ndryshoing ngu ato (& vierésuara, Viertsimel
dive supozimet ¢ lidhueame o rishikohen ni ményré @ vachdueshime, Rishikimet e vierésimeve kontabil
njihen né periudhén kur kifto viedsime rishikohen dhe gjithashin oé perindhat ¢ ardhshme nise ato
ndikohen,

3.  Politikat kontabél té réndésishme

Stamdaridet e reja dhe ate (8 ndryshoara efektive piér peviudhat vietore dule Glluar mié ose pas
datis | Janar 2021 dhe g@ ok kaoié ndonjé efelo material né pasgyrat Goanciare 8 Fondi

Koncesionet e Qave g€ lidhen me COVID-19 pas 30 gershoril 2021 (Perditesime ne SNRY
16301 Prill 2021
Kontratal mie kushte t nduarn — Kostoja e pérmbushjes s njé kontrate — (Perditesime ng SNK
3Ty 01 janar 2023

- Permirisimet vietore i Standardeve SNRF 20182020 - 01 janar 2022
Aktivet afatgjata materiale: Shuma prpasa perdorimit t synuar — (Perditesime nd SNEK 16) 01
janar 20212

- Referenca né Kuadrin Konceptual (Perditesime n& SNRF 3) 01 janar 20022

Standardel e rejn @ mund & adoptohen m@ heré
Shitja ose kontributi ne asete nd@mjel nje mvestiten dhe shogérisé si asocuar té tij ose
shogiirise s& pErbashkét (Penditesime né SNRF 10 dhe SNK 28)

Standardet dhe interpretime (@ veja, ende & paadoptonrat
Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurira ose afatgiata (Perditesime n SNK 1)

2
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Shénimel shpjeguese pér pusq_',.'ml financiare 1@ pauditnarn p-Er perindhén 30 shiator 2023
{Shumat né Lek, peveg nitse shprehet ndryshe)

SNEF 17 Kontratat e Sigarimit dhe perditesimet ng SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimit
Paragitja e shenimeve shpjeguese pEr politikat kontabél (Perditesime né SNEK | dhe Deklarata
& Prakiikés 2 SNEF).

- PEckulfizimi | Vierdsimeve Konlabl (Perditesime né SMEK 8)

- Tutimi § shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé riedhin nga njé transaksion i velom
(Perditesime nié SNK 12).

a Transnhsionel né moncdhE & loaj
Transaksienet 1 monedhé 1€ huaj konvertohen né Lek me kurset e kémbimit né datén e transaksioneve.,

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare 1§ mbajtura né monedhE © hoaj e datén e rportimit nuk
rivlerEsolien né fund vit dhe maten me koston e tyre historike (kenvertuar né monedhén funksionale me
kursin e asj date) plrveg, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare (€ matura me vlerén e tregul i@ <ilat
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e dat@s kur u percaktua viera e byre € tregut,

Fitimi apo humbja nga kurset ¢ kifmbimit, q¢ rezulton nga kryerja e transaksioneve (€ tills si dbe nga
perkihimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare 1§ mbajiura né mosedhd @ huaj, njihet né fitim ose
humbie, pérveg instrumentave financiare g8 mbahen me YDFH, t cilat njihen 51 nj& komponent 1 18
ardhurés neto nga insirumentat financiare né VDFH.

b, Instrumentel fonnelare

i, Mjohja dhe matja lllestare
Fondi fillimishi njeh nié ményre @ regullt, transaksionet ine aktivet fnanciare dhe detyrimet financiare
né viern e drejié népénmjet fitim humbjes (“VDFH") 0@ dotén ¢ regtimit, e cila éshié duta kur Fonds
héhet palié kontraktuale e instrumentit, Aktivet ¢ tiern financiare dhe detyrimet financiare njihen ne datén
né 1 cilln ato kripolen.

NiE aktiv [inanciar ose njé detyrim financiar mated ni fillim me vlerEn e drejié plus koston e transaksionin
n rastin ¢ elementive 18 pércakiuar jo me VDFH, i | ngackohen drejipérdrejté bleges ose emetimit (&

1ij.,
il Klnsifikimi dhe maijo ¢ mifpasshme

Klasifikimi i aktiveve linanciare

NiE njohjen fillestare, aktivi nanciar klasifikohet si 1 matur me koston e amortizonr ese me VOFH. Mji
aktiv financiar matet me koston e amortizoar nése pérmbush njEkoh@sisht dy kushiet si mé poshig si
edhe nuk Eshei i destinnar me VDFH:

o mbahetl n8 nj@ model biznesi i cili ka pEr g@llim tE mbaj aktivet pir 1€ mbledhur fukset e parass;
dhe

o rrjedha e parasg, lind n@ data té pEreakiuara, sipas kushieve kontrkivale, 1@ cilat jans, vetém pagesit
principali dhe intevesit (VIPPI).

& gjitha pktivet e tera Ananciare 2 Fondit maten me YDFH,

Vieresimi i modelif t& biznesit

Nt gjykimin e 1ij mbi vierésimin ¢ objektivave 1 modelit 1@ bizivesit né 1€ cilin mbalset njé akiiv, Fondi
merr parasysh € gjithé informacionin relevant mbi mEnyrén se si biznesi po administrohet doke
prishirg:

s politikat dhe objekiivat e plreaktunra (8 portofiolit dhe zhatimi i tyre o praktikd, Mg vecanti,
nése strategjin e drejtimit fokusohet ng pérfitimin ¢ & ardhurave kontrakivale nga interesi,
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FONDIL I PENSIONIT VULLNETAR ALBSIG

Shénimet shpjegnese pér pasqyral fnanciare @& pandituara pér periudhgn 30 shtator 2023
(Shumat nét Lek, pErveg nitse shprehel ndryshe)

mbajtien e njé profili 1€ vegani® 1€ normés 2 interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé akliveve
financiare me kohézgjatjen e detyrimeve g linancojn® ko aktive ose realizimin ¢ Mukseve
monetare nEpérmjet shitjes sit aktliveve;

o rezigel g€ ndikojnE ng performancin ¢ modeleve t& biznesit;

o [frekuencitn, volumin dhe kohién e shitjeve né perivdhat e kaluara,

Fondi ka dy modele biznesi.

Madeli i biznesic nibajitie deet né mbleclije; ky model pérfshin paranié dhe eknivalentet e saj, aktive
Fnanciare € mbajlura me kosto 1€ amortizuer dhe (& arkéueshme, Kito aktive financiare mbahen né
ményré qe t& mbidhen Nukset kontraktvale 1€ parass,

Madel tjetér biznesi- kjo plrfshin letral me viest & Qeverisé Shyiptare dhe bonot e thesarit. Keto aktive
financiare menaxhohen dhe performanca e tyve vierésohet, mbi bazén e vierés sé drejié, megentise ndodh
shpesh tregtimi i tyre nE lreg.

Riklasifilkimet

Aktivel fimanciare nuk riklasifikohen pas njolijes st tyre fillestare, pirvey nése Fondi ndryshon modelin
e ij W biznesil pir menaxhimin e aktiveve lnanciare, NE KBté rast 1€ gjithe aktivet financiare g8
ndikohen, do 18 riklasifikohen né dutén e paré né peridhin e paré raportuese g8 vijon ndryshimin
maocelit & biznesit,

Matjn ¢ m#passhme e altiveve financiare

Altivet finnncinre me VIDFH

Kéto akfive financiare maten mé pos me vlerén ¢ drejté, Fitimet ose humbjet neto, duke pérfshirg @
ardhura ose shpenzime ngs interesi, osé kursel ¢ kBmbimit, njihen 0 ftim humbje, né # ardhuora neto
ngs instrumentel financiare o€ VOFH, né pasgqyien e @ ardburve dhe shpenzimeve.

Aktivel financiare me Kosto t& amortizoar

Kéte aktive maten mé pas me kosto 18 amaortizuar duke pErdorur metodin e interesit efektiv, TE ardhwrat
nga interesi njiiven nié 8 ardhora nga interesi sipas metodés sé interesit efektiv, Btim humbjel nga kurset
@ kitmbimit njihen né fitim humbje neto nga kurset ¢ kEmbimit, dbe humbjet nga ghvle@simi njiben né
humbie nga shvlerésimi i instrumentave fnanciare né pasqyidn e @ ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo
fitim ose humbje né njohjen Allestare gjithashtn njihet né fitim hombje. Letral me vieré & Qeverisd
Shqiptare dhe paiaja dhe ekuivalentet ¢ saj pBrishiben n kEIE kategori,

Dretyrimet finanecinree ~ Klasifikimi, matja ¢ mEpasshme dhe tim ose hambjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto # amortizuar ose nif VDFHL NjE detyrim
financiar klasifikalel 51 VDFH pifse ai klasifikohet si i mbajtor pér treptim, nése ai gshté nié derivativ
ose nise Eshil i destinuar si §ullg ng njohjen Rllestare, Detyrimet financiare n2 VDFH maten me viedn
e drejié dhe fitim hombjet neto, duke pérfshire edhe ndonjé interes, njilben népasqyrén c € ardbhurave
dhe shpenzimeve,

Detyrime (€ e fnanciare maten mé pas me kosto & smotizuar duke pérdoror metodén e interesit
elektiv. Shpenzimet nga intercsat dhe fitim ose humbjet nga korsi | kEmbimit njihen n€ pasoyrién e W@
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo Mim ose humbje nga ¢'regjistrimi njihet po ashin né pasgyrén e &
ardhurave ose shpenzimeve,

Detyrimet finonciare me VIFFH
Kitto jand instrnmenta financinre 1& mbajiur pite tregtin.
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Shinimel shpjeguese pér pasqyrat financiare 18 pa:uﬂithmrri pir perindhén 30 shiator 2023
[ Shimat né Lek, pieveg nése shprehet ndivshe)

Detyrimet financiare me kosto & amortizuar
KEto jané defyrimet me Shogéring Adminisiruese, BankEn Depozitare ilhe detyrime ¢ era.

iii. Matja e vlerds s@ drejid
Wlern ¢ drejtt” $shiié gmimi g8 do & arkétohe] nga shitja e njé aktivi ose 48 do 1@ pagubej per 1@
transfernar njié deiyrim ng njé transaksion i€ recgullt midis pjesémarésve 1 tregut, ng datén ¢ matjes nd
i treg kryesor ose, nié mumngest @ 1, nE tegon mé @ favorshém ek i cili Fondi ku gasie ni até daid.

Kour éshtet @ soundur, Fondi mat vierén e drejté & nj@ instrumenti duke pérdorur gmimin & Kaofsir ng njé
treg aktiv plr até instoament. Njé treg qubet “aktiv®, né qoflé se transaksionet pér aktivin ose detyrimin
ndodhin me frekuence dhe véllim @ mjafluesh@m pec € sigomeor informacion mbi gmimet ni
vazhdimési,

Mise muk disponohet njé kuotim gmimi né njé treg aktiv, atéher Fondi pérdor teknika vierdsimi qé
maksimizojné pErdorimin e ¥ dhBnove (& vrojlueshine dhe minimizajng pérdonimin e @ dhénave jo 1@
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pErmbledh @ gjithé faktorét g€ plestmanésit e fregut do i@ marrin né
konsiderati pér péreaktimin e gmimil @ njg transaksioni.

Fondi mat vierén e drejté duke pErdorur hierarking ¢ miposhtme 8 vierave t€ drejta g€ pasqyron
reémdésint e pérdorimit € faktor@ve né ko matje:
= Niveli 1: Faktor® g2 jané (8 kieotuar me gmime fregu né trogje aktive 1€ nstrumenteyve identike:;
e Niveli 2: Faktord 12 Gert ngn ato 1€ kuotunr me gmime legu sipas Mivelit 1, dhe g2 jang 1@
vizhgueshdm ose drejtpéndegit (nEpErmjet gmimeve) ose jo né mEnyré 1€ drejidpindregts
{népérmjet gmimeve 1 péreakinaral;
o Miveli 3: Faktoré git jané 18 pavizhpueshém, NE kBt kategori perfshilien 1€ gjithe instrmnentet
financiare pitr 1 cilél teknikat e vierEsimil pérfshijng lakiord g muk bazohen né 1€ dbéna §8
vitzhpueshme dhe 1€ cilel kang njé ndikim 1@ réndésishém ng vierésimin e instrumentit,

Instrumentad financiare jo me vieri 6 dreji
Instrumental financiare q& nuk maten me YDFH pBrishejng:

o Parajn dhe ekuivalentel ¢ saj, detyrime 18 e, Kéto jané aktive financiare dhe detyrime
fnamcie afatshkunra, viera kontabEl e (8 cilave Eshid aférsisht e njeitd me vierdn e drejté, per
shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér si edhe cilésing e lané & aftésisé paguese s8 tyve; dhe

»  Aselet financiare 18 mbajiura me kosto (€ mmodizoar, Kéto aktive financiare & cilat mbahen pér
i imbledhnr, maten me kosion @ amortizuar,

& Aktivet neto qé i atribuchen mbajtésve 1@ kootave, Fondi 18shon dhe ripaguan né rutingn ¢ 1
kuodat @ mbajtésve né njé shumé q& #shté o njejtié me porcionin e iyre né aktivel neto 18 Fondit
nét kohén qé ato trhigen, dhe logarten mbi bazé konsistente me até (8 pBrdorur nE pasgyrat
financiare. Rrjedhimisht, viera kontabél e aktiveve neto qi 1 atribuohen mbajiésve 1 kuotave
#alité afitrzisht e njejté me vierén e drejté.

iv. Matja ¢ vleres s& anmeriizuar
“Kostoja ¢ amortizwar aktiveve financiare ose detyrimeve financiare éshigé shuma né (& cilén akiivi
financiar ose detyrimi financiar matet né njohjen fllestare pasi jang zbritur ripagesat ¢ principalit, ose
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amortizimei | akumuluar duke pénlarue mesdin e sndevesit elektiv plr ndeag® dilerewce midis vlecds
(lestare dhe vlzris ne matu i, dhe per akteect Gmaneanre 6 megelloae pize wdongé leeleresim,

¥, Zh¥lerifsini

Fomadi njeh nji zhelerésime pér bombjet e pricshme @ keedisd [FIPKTY per aktivet financiace 12 njueluria
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Shinimel shpjeguese pér pasgyratl Mnanciare 8 paudituara pér perindbitn 30 shtator 2023
{Shumat né Lek, pErveg nEse shprehet ndryshe)

5. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet ¢ suj maten me kaston € amantizuar ne pasqyral financiare dhe perbehen si
Vijoai:
30 shtator 2023 31 dhjetor 2022

Paraja tek hankat JOT. 759 54 9,585, 74
Depozite me atsl matorimi deri i ire muaj [ 1. 100 0040,00 1302000000
Toiali 10407, 750,54 13.210,585,74

.

Depozita konsiston né dy depozitn 18 vendosur prané Bankes Tirana me vlerg prej 7.700,000,00 Leké
dhe me vierd praj 3.400.000,00 Leki, me normé interesi prej 3,00% dhe maturim deri mé 05 tetor 2023,

6. Aktive financiare me kosto té amortizuar

Aktive financiare me kosto & amortizuar pérbEhen nga letrat me vieré me Qevering Sheiptare,

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
C¥bligacione Qeveritare 408.420.664,75  295.105.665,65
Totnli A08.420.664,75  295.105.665,65
/. Téardhura nga interesi
30 shitator 2023 31 dhjetor 2022
Te arcdhuarn nga inferest L aktiveve financinme me 4.848.503, 89 520019439
kosto té amortizoar
T ardhurn nga miteresi pér depozitat 152055 AT e
Todali 4. 856.114,44 5.210.190,83

8.  Té pagueshme ndaj Shogérisé Administruese

Té pagueshme ndaj Shogérisé Administruese paraget vlerfn e tarifés administrimi e perllogariter né
bazk ditore & VierEs Neto 1 Aktiveve té Foudit pitr mouajin shiator 2023,

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Tarifa e administrimit R54.144,39 652.278.53
TOTALI 454.144,39 b652.278,53

10
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Shén iméi_s]'lpjf:gu:ﬁ: pér pasqyrat financiare 1 pandituara pér perindhén 30 shiator 2023
(Shumat né Lek, perves nise shprehet ndryshe)

9.  Detyrime té tjera
Detyrime # tera mé 30 shitator 2023 jan€ =i vijon:

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Detyrime ndaj Drejtorisé sé Pergjithshime té 30¢.334,65 78.567,65
Tatimeve
TOTALI 300.334,65 78.567,65

10. Tarifa e Shogérisé sé& Administrimit

Tanta ¢ Shogérisé sé Administimit né vlerén 6.835.270,49 Lekd pérfagison shpenzimin ¢ ndodhur
pérgiat perimdbs dhe perllogaritet si 2,5% (i bazé vjetore) e vierds neto 1 aktiveve. Ky shpenzim
perllogaritet né bazé ditore,

Pitrpatitiz

Irfan LAMI
Drejtor i Pepast Albig i ; i PErgjithshém Albsig Invest Sh.a

{funksion | deleg)
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